2. Sed quoniam quibus promiserit et quam firma sit ipsa promissio, pro sermonis brevitate iam diximus; hoc ipsum quantum valemus, quid sit quod dignatus est promittere videamus, *quos dedisti mihi, inquit, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum.* Quantum attinet ad creaturam in qua factus est ex semine Davit secundum carnem (Rom 1,3), nec ipse adhuc erat ubi futurus erat: sed eo modo dicere potuit, *ubi ego sum*, quo intelligeremus quod cito fuerat ascensurus in caelum, ut

entender que pronto subiría al cielo, diciendo que ya estaba donde luego había de estar. Pudo decirlo también en el sentido que antes había dicho hablando con Nicodemo: *Nadie sube al cielo sino aquel que bajó del cielo, el Hijo del hombre, que está en el cielo.* Tampoco allí dijo *estará*, en atención a la unidad de persona por la cual es Dios-Hombre y Hombre-Dios. Prometió, pues, que nosotros hemos de estar en el cielo, adonde fue elevada la forma de siervo, que tomó de la Virgen, y colocada a la derecha del Padre. Por la esperanza de tanto bien dice el Apóstol: *Dios, que es rico en misericordia, por el mucho amor que nos ha tenido, cuando estábamos muertos por el pecado, nos dio la vida en Cristo, con cuya gracia nos hizo salvos, y con El nos resucitó y con El nos hizo sentar en las mansiones celestiales en Cristo Jesús.* Esto puede entenderse que dijo el Señor: *Que donde yo estoy, ellos estén también conmigo.* De sí mismo afirmó que ya estaba allí; de nosotros dijo que quería que estuviésemos allí con El, no que ya estuviésemos. El Apóstol habló como si ya estuviese hecho lo que el Señor quería que se hiciese. Porque no dice que ha de resucitar y ha de hacer sentar en los cielos, sino que *resucitó e hizo sentar en las celestes mansiones*, considerando como ya ejecutado fielmente lo que no duda que ha de realizarse. Mas, si quisiéramos entender estas palabras: *Quiero que donde yo estoy estén ellos también conmigo*, haciendo referencia a la forma de Dios, en la cual es igual al Padre, debe estar lejos de nuestra alma todo pensamiento de imágenes corpóreas, con exclusión de cuanto es largo, ancho, corpóreo, colorado por cualquier luz corporal, difundido por cualesquiera es-

iam ibi esse se diceret ubi fuerat mox futurus. Potuit et in illo modo, quo ante iam dixerat loquens ad Nicodemum, *Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis, qui in caelo est* (Io 3,13). Nam et ibi non dixit, *Erit; sed, est*, propter unitatem personae, in qua et Deus homo est, et homo Deus. In caelo ergo nos futuros esse promisit: illo enim forma servi levata est, quam sumpsit ex Virgine, et ad Patris dexteram collocata. Propter spem tanti huius boni et Apostolus ait: *Deus autem qui dives est in misericordia, propter multam dilectionem qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia sumus salvi facti; et simul excitavit, et simul sedere fecit in caelestibus in Christo Iesu* (Eph 2,4-6). Hoc ergo potest intelligi dixisse Dominus, *Ut ubi ego sum, et illi sint mecum.* Et ipse quidem de se dixit quod ibi iam esset; de nobis autem velle se dixit ut essemus ibi cum illo, non quod iam essemus ostendit. Apostolus autem quod Dominus velle se dixit ut fieret, tanquam factum fuerit est locutus. Non enim ait, *Excitaturus est, et in caelestibus sedere facturus*: sed, *excitavit, et sedere in caelestibus fecit*: quia non inaniter sed fideliter iam deputatum quod futurum esse non dubitat. Quod vero attinet ad formam Dei in qua aequalis est Patri, si secundum eam velimus intelligere quod dictum est, *Volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum*; abscedat ab animo omnis imaginum corporalium cogitatio; quidquid menti occurrerit, lon-

pacios finitos o infinitos; de todas estas cosas, en cuanto es posible, retire la vista de su contemplación o pensamiento. Y no intente buscar el lugar donde está el Hijo igual al Padre, porque nadie puede hallar lugar donde no esté. Pero, si alguno quiere buscar, busque más bien estar con El, no en todas partes, como El, sino dondequiera que pueda estar. Aquel que a un hombre que pendía cumpliendo condena, y que saludablemente confesaba, dijo: *Hoy estarás conmigo en el paraíso*, en cuanto era hombre, su alma había de estar en el limbo, su cuerpo en el sepulcro; mas, en cuanto era Dios, ciertamente estaba en el paraíso. Y así, el alma del ladrón, desatada de sus antiguos crímenes y ya beatificada por su gracia, aunque no podía estar, como El, en todas partes, podía, no obstante, estar aquel día con El en el paraíso, de donde El, que está en todas partes, no se había apartado. Por lo cual no considero suficiente decir: *Quiero que ellos estén también donde yo estoy*, sino que añado *conmigo*. Grande bien es estar con El. Pues los infelices pueden estar donde está El, porque dondequiera que ellos estén, allí está El; mas los bienaventurados solos están con El, porque no pueden ser bienaventurados sino participando de su bienaventuranza. ¿No ha de ser verdad lo que se dice a Dios: *Si subiere al cielo, allí estás tú; y si bajare al infierno, allí estás presente?* Y Cristo, ¿no es la Sabiduría de Dios, que *está en todas partes con su claridad?* Pero da luz en las tinieblas, y las tinieblas no la entienden. Pongamos un pequeño ejemplo, tomado de una cosa visible, aunque muy desemejante: como un ciego, aunque esté allí donde hay luz, él

gum, latum, crassum, qualibet luce corporea coloratum; per quaelibet locorum spatia vel finita, vel infinita diffusum, ab his omnibus, quantum potest, aciem suae contemplationis vel intentionis avertat. Et non inquiratur aequalis Patri Filius ubi sit, quoniam nemo invenit ubi non sit. Sed qui vult quaerere, quaerat potius ut cum illo sit; non ubique sicut ille, sed ubicumque esse poterit. Qui enim homini poenaliter pendenti, et salubriter confitenti ait, *Hodie mecum eris in paradiso* (Lc 23, 43); secundum id quod homo erat, anima eius ipso die futura fuerat in inferno, caro in sepulcro; secundum autem id quod Deus erat, uique et in paradiso erat. Et ideo latronis anima a pristinis facinoribus absoluta, et illius munere iam beata, quamvis ubique sicut ille esse non poterat; tamen etiam ipso die cum illo in paradiso esse poterat, unde ille qui ubique semper est, non recesserat. Propterea nimirum non ei satis fuit dicere, *Volo ut ubi ego sum, et illi sint*; sed addidit, *mecum*. Esse enim cum illo, magnum bonum est. Nam et miseri esse possunt ubi est ille, quoniam quicumque ubicumque fuerit, est et ille: sed beati soli sunt cum illo, quia beati esse non poterunt nisi ex illo. Annon Deo veraciter dictum est, *Si ascendero in caelum, tu ibi es; et si descendero in infernum, ades?* (Ps 138,8) aut vero Christus non est Dei Sapientia, quae *attingit ubique propter suam munditiam?* (Sap 7,24). Sed lux lucet in tenebris, nec eam tenebrae comprehendunt (Io 1,5). Ac per hoc, ut de re visibili, quamvis longe dissimili, quaecumque sumamus exemplum,